### ΚΕΦΑΛ. ΚΘ'.

*Περὶ ύποστάσεως, καὶ ἀνυπόστατου, καὶ ἀνυπόστατου.*

Τὸ τῆς ὑποστάσεως δνομα δύο σημαίνει. Ἀπλῶς μὲν γάρ λεγόμενον, σημαίνει τὴν ἀπλῶς οὐσίαν. Ή δὲ καθ' ἔσωτήν ὑπόστασις τὸ ἄτομον σημαίνει<sup>h</sup>, καὶ τὸ ἀφοριστικὸν πρόσωπον. Καὶ τὸ ἀνυπόστατον δὲ δύο σημαίνει. Σημαίνει γάρ καὶ τὸ ἀπλῶς δν· καθ' ὅ σημαινόμενον, οὐ μόνον τὴν ἀπλῶς οὐσίαν, ἀλλὰ καὶ τὸ συμβεβηκότον ἀνυπόστατον καλοῦμεν. Σημαίνει δὲ καὶ τὴν καθ' αὐτὸν ὑπόστασιν, ἥγουν τὸ ἄτομον. Καὶ τὸ ἀνυπόστατον δὲ διστῶς λέγεται. Λέγεται γάρ ἀνυπόστατον, καὶ τὸ μηδαμῆ μηδαμῶς δν· λέγεται πάλιν ἀνυπόστατον καὶ τὸ συμβεβηκότον, διότι τὸ συμβεβηκότον οὐκ ἔχει ίδιαν ὑπαρξίαν, ἀλλ' ἐν τῇ οὐσίᾳ ὑφέστηκεν.

### ΚΕΦΑΛ. Λ'.

*Περὶ οὐσίας, καὶ φύσεως, καὶ μορφῆς· ἀτόμου τε καὶ προσώπου καὶ ὑποστάσεως.*

Οἱ μὲν ἕξω φιλόσοφοι, κατὰ τὸν προλεγόμενον λόγον, διαφορὰν εἶπον οὐσίας καὶ φύσεως. Οὐσίαν μὲν εἰπόντες (19) τὸ ἀπλῶς εἶναι· φύσιν δὲ οὐσίαν (20) εἰδοποιηθεῖσαν ὑπὸ τῶν οὐσιωδῶν διαφο-

ράτην. Ηδη δὲ τοιούτην διαφορὰν διαφέρει τὸ συμβεβηκότος από τὸ συμβεβηκότα· τὸ συμβεβηκότος διαφέρει τὸ συμβεβηκότα· τὸ συμβεβηκότα διαφέρει τὸ συμβεβηκότος. Λαχανὸς δὲ εἶδος καὶ συμβεβηκότος διαφέρει τὸ συμβεβηκότα· τὸ συμβεβηκότα διαφέρει τὸ συμβεβηκότος. Λαχανὸς δὲ εἶδος καὶ συμβεβηκότος διαφέρει τὸ συμβεβηκότα· τὸ συμβεβηκότα διαφέρει τὸ συμβεβηκότος.

### CAP. XXVIII.

*In quibus proprium et accidens inseparabile sunt conveniant tamen dissident.*

Inter proprium et accidens inseparabile hoc commune est, quod ea quibus insunt, sine ipsis non consistant; quodque utrumque simul insit. Hoc autem inter ipsa interest, quod proprium unius speciei insit; accidens autem pluribus: quod proprium cum specie convertatur; non item accidens. Denique, quod accidens magis et minus admittat; proprium vero nequaquam.

### CAP. XXIX.

*De hypostasi, enhypostato, et anhypostato.*

Hypostasis vocabulum duplē significationem habet. Nam cum absolute usurpatur, id quod simpliciter existit significat: quae autem per se est hypostasis, individuum significat ac personam peculiararem. Eodem modo vox enhypostaton duplē habet significationem. Significat enim et quod absolute est: quo sensu nedium substantiam quae est absolute, sed et accidens, enhypostaton appellamus. Designat quoque eam quae per se est hypostasin, hoc est individuum. Quin et anhypostaton quoque dupli modo usurpatur. Nam et anhypostaton dicitur quod nusquam omnino est: ac rursus etiam accidens anhypostaton vocatur, quia accidens propriam ac peculiarēm existentiam non habet, sed in substantia existit.

### 36 CAP. XXX.

*De voce οὐσίας, de natura et forma, necnon de individuo, persona et hypostasi.*

Usus varius terminorum philosophis ac Patribus.— Externi philosophi eodem modo οὐσίας, et φύσεως, differentiam statuerunt. Οὐσίαν quidem usurparunt pro esse absolute et simpliciter: φύσιν vero, id

### VARIÆ LECTIONES.

<sup>a</sup> Addo τὸ ἥττον ex uno Regio et nostro. Sic etiam Basil. interpres; sic Porphyrius, ut ostendat accidens inseparabile non aequaliter omnibus inesse, exemplum affert duorum Αἰθιοπum, quorum alter alterum nigredine superat. Καὶ γὰρ Αἰθίοψ Αἰθίοπος ἔχει ἀν τὴν χρολαν, η ἀνειμένην, η ἀπεταμένην κατὰ μελανίαν. <sup>b</sup> Reg. 2927, δηλοῖ. <sup>i</sup> Deest καὶ in multis codicibus.

### NOTÆ.

(19) Οὐσίαν μὲν εἰπόντες· Atque οὐσίαν quidem, etc. Ammonius in Commentario in Categ. Arist. ubi de substantia, ait οὐσίαν η πᾶσαν ὑπαρξίαν, vel quamlibet existentiam significare, hocque sensu de accidentibus perinde enuntiari, η τὴν μὴ ἐν ὑπεκειμένῳ φύσιν, vel naturam, quae non est in subjecto, seu quae non sit accidens. Verum Aristoteles οὐσίαν proprie acceptam definit, quae nec de subjecto ullo dicitur, nec in aliquo subjecto sit, velut hic homo, hic equus. Quia definitione innuit individuum solum οὐσίαν esse proprie sumptam, quia individui solius est proprie esse. Quamobrem illud vocat πρώτην

D οὐσίαν, quam Latini primam substantiam interpretantur. Naturas vero communes, puta genera, et species, quae in individuis considerantur, δευτέρας οὐσίας nuncupat; nostri substantias secundas dicunt. Quod si vero accurate loqui velimus, quando sermo erit de communi natura, οὐσία essentiæ nomine exprimetur, quando de natura singulari, sive de individuo, οὐσία recte substantiam dicimus. Individuum enim est ὑφεστὸς πρᾶγμα, inquit Ammonius, res subsistens in se.

(20) Φύσιν δὲ οὐσίας· Φύσιν vero, seu naturam, etc. Aristoteles, seu quisquis alius auctor est

est, naturam dixerunt esse usiam per essentiales differentias specificatam; atque cum eo quod absolute existat, etiam tali modo esse habet; ut sive rationalis sit, sive irrationalis; sive mortalis, sive immortalis. Hoc est, ipsam esse volunt, ut ita dicam, immutabilem atque ab omni variatione alienam originem, et causam, ac vim unicuique speciei a summo rerum opifice insitam, per quam moveri seu operari possit; angelis nempe ad intelligendum, cogitationesque suas sine sermonis prolatitii ope sibi invicem communicandum: hominibus autem ad intelligendum et ratiocinandum, cogitationesque in pectore conditas, sermonis ore prolati adjumento sibi invicem impertiendum: brutis item vivendi, et sentiendi, et respirandi motum: stirpibus vim eam, qua aluntur, crescunt et generant: saxis denique, eam vim, qua calore, aut frigore afficiantur, et qua e loco in locum, impresso metu ab alio, hoc est nequaquam vitali, transferantur. Hanc, inquam, naturam appellantur; hoc est specialissimam speciem; puta, angelum, hominem, equum, canem et his similia; quae veluti generaliora hypostases complectuntur, inque singulis hypostasisbus, quae sub ipsis continentur, peraque, ac sine ullo defectu existunt. Itaque quod autem generalius, ac hypostases comprehendit, nuncupaverunt naturam; denique existentiam simpliciter dictam, nominaverunt oūstāv, id est,

*Forma et species idem quod essentia et natura.* — At sancti Patres prolixas ac ineptas contentiones

#### VARIÆ LECTIONES. —

i Deest ἐγχάρδια in tribus Regiis et in cod. S. Hil. Edita habent ἐν καρδίᾳ.

#### NOTÆ.

librorum *De metaphysicis*, nomen φύσις; sic expli- cat, λέγεται φύσις, ή τῶν φύσει δυτῶν οὐσία, natura dicitur essentia eorum quae vere sunt: velut aiunt naturam esse primam compositionem. Tum recensitis aliis φύσεως, id est naturæ, acceptationibus, sic concludit: 'Ex ḥη τῶν εἰρημένων ή πρώτη φύσις, καὶ τορίως λεγόμενη, ἔστιν οὐσία ή τῶν ἔχοντων ἀρχὴν κινήσεως ἐν αὐτοῖς, ή αὐτὰ.' Ex his quae dicta sunt colligitur naturam primam et proprie acceptam, esse eorum essentiam quae in seipsis habent principium motus, prout ipsa sunt. Ceterum priscis philosophis φύσις natura proprie non dicitur, nisi de iis, quae materia et forma constant, vel etiam de ipsam formam. Quamobrem Theologus, orat. 45, negat naturæ nomen Deo convenire.

(21) *"Ωστε τὸ μὲν μερικώτερον. Itaque quod particularius est. Individuum enim philosopho est prima et proprie dicta substantia. Unde Hieronymus, epist. 57: Tota sacerdotium litterarum schola, inquit, nihil aliud hypostasi nisi usiam novit. Et Theodoretus dialog. 1, Secundum extraneum sapientiam οὐσία et ὑπόστασις non discrepant. Ή τε γὰρ οὐσία τὸ δύ σταίνεται, καὶ τὸ ὑφεστός ή ὑπόστασις. Usia enim id quod est significat, et hypostasis, id quod subsistit. Id nempe Plotino, Proclo, Porphyrio, et aliis suis familiare constat.*

(22) *Οἱ δὲ ἄγιοι Πατέρες. At sancti Patres, etc. De vocibus οὐσίας, φύσεως et ὑπόστασις discep- tatio nulla fuit apud Christianos priscis Ecclesiæ seculis; atque οὐσία et ὑπόστασις pro eodem babebantur, ut res subsistens substantiave quælibet significaretur. Socrates, lib. v Hist., c. 5, narrat Hosium, cui Alexandria a Constantino ad com-*

A ρῶν, καὶ μετὰ τοῦ ἀπλῶς εἶναι, καὶ τὸ τοιωσδε εἶναι ἔχουσαν. εἴτε λογική, εἴτε διλογον· εἴτε Ονητήν, εἴτε ἀθόνατον. Ἡγουν αὐτὴν, ὡς φαμεν, τὴν ἀμετάβλητον καὶ ἀμετάθετον ἀρχὴν, καὶ αἰτίαν, καὶ δύναμιν, τὴν παρὰ τοῦ δημιουργοῦ ἐντεθεῖσαν ἔκαστῳ εἶδει πρὸς κίνησιν· τοῖς μὲν ἀγγέλοις, πρὸς τὸ νοεῖν, καὶ ἐκτὸς προφορικοῦ λόγου μεταδιδόναι ἀλλήλοις τὰ νοήματα· τοῖς δὲ ἀνθρώποις, πρὸς τὸ νοεῖν καὶ λογίζεσθαι καὶ διὰ προφορικοῦ λόγου μεταδιδόναι ἀλλήλοις τὰ ἐγχάρδια νοήματα· τοῖς δὲ ἀλόγοις τὴν ζωτικήν, καὶ αἰσθητικήν, καὶ ἀναπνευστικήν κίνησιν· τοῖς δὲ φυτοῖς, τὴν θρεπτικήν, καὶ αὔξητικήν, καὶ γεννητικήν δύναμιν· τοῖς δὲ λίθοις, τὴν τε τοῦ θερμαλεσθαί, καὶ τοῦ φύχεσθαί, καὶ τὴν ἀπὸ τόπου εἰς τόπον ἐτεροχίνητον διάβασιν, Ἡγουν τὴν δύναμιν. Ταύτην ἐκάλεσαν φύσιν· Ἡγουν τὰ εἰδικώτατα εἶδη· οἷον, ἀγγελον, ἀνθρωπον, ἵππον, κύνα, βοῦν, καὶ τὰ τοιαῦτα, ὡς καθολικώτερα καὶ περιεκτικὰ τῶν ὑποστάσεων, καὶ ἐν ἔκαστῃ τῶν ὑπ' αὐτῶν περιεχομένων ὑποστάσεων ὅμοίως καὶ ἀπαραλείπτως ὑπάρχοντα. "Ωστε τὸ μὲν μερικώτερον (21) ἐκάλεσαν ὑπόστασιν· τὸ δὲ καθολικώτερον καὶ περιέχον τὰς ὑποστάσεις, ἐκάλεσαν φύσιν· τὸ δὲ ἀπλῶς ὑπαρξιν, ἐκάλεσαν οὐσίαν.

Οἱ δὲ ἄγιοι Πατέρες (22), παρεάσαντες τὰς πολλὰς ἐρεσχελίας, τὸ μὲν κοινὸν, καὶ κατὰ πολλῶν λεγό-

C pescenda dissidia quae Arius excitarat, missus esset, auctorem suisse ut οὐσία pro essentia rei et ὑπόστασις pro persona sumeretur ad cavendum Sabellii et Pauli Samosateni sensum. Hosii postea sententiam amplexati sunt illi, qui Meletii Antiocheni partes soverunt, propter indigestas Marcelli Aneyrani voces, qui tres Trinitatis personas in unam οὐσίαν essentiam et ὑπόστασιν unam coarctare serebatur. Voçum istarum discriminem Basilius, epist. 349, propugnat auctoritate Nicenæ synodi, quae in appendice Symboli anathema dicit illis, qui affirmarent Filium Dei, vel ex nihilo vel ἐξ ἑτέρας ὑποστάσεως, ή οὐσίας, ex alia hypostasi aut essentia esse. Frustraneas siquidem ambas has voces fore, ni diversas res significarent. Τίς χρεία τῶν ἐκατέρων, inquit? Athanasius vero, qui concilio interfuerat, nihil secius hypostasim et οὐσίαν, essentiam, substantiamve idem esse non uno loco declarat: in primis epist. synodica ad African. Η δὲ ὑπόστασις οὐσία ἐστι, καὶ οὐδὲν ἄλλο σημανόμενον ἔχει, ή αὐτὸ τὸ δύ. Hypostasis est essentia, nee aliud significat, nisi illud ipsum quod est. Quod Hieremias existentiam nominat, dicens: Et non audierunt vocem ὑπάρχεως existentiæ. Nam ὑπόστασις et οὐσία idem est quod ὑπαρχεις existentia; quippe quae est et existit. Ad hæc Sardicensis synodus in qua primas tenuit Hosius, epistola quam Theodoretus recitat lib. II Hist., c. 3, sic loquitur: Quoniam hereticorum cohors contendit diuersas dirempetasque Patris et Filii et Spiritus sancti ὑποστάσεις hypostases esse; nos econtra hanc edocimus traditionem, μηδεν εἶναι ὑπόστασιν, τὴν αὐτοὶ οἱ αἱρετικοὶ οὐσίαν προσαγορεύουσι, τοῦ Πατρὸς, καὶ τοῦ Υἱοῦ καὶ τοῦ ἄγιου Πνεύματος, unum esse,

μενον, ἥγουν τὸ εἰδεχόμενον εἶναι, οὐσίαν, καὶ φύσιν, καὶ μορφὴν ἐκάλεσαν / οἷον ἄγγελον, ἄνθρωπον, Ἰησον, κύνα, καὶ τὰ τοιαῦτα. Καὶ γάρ καὶ ἡ οὐσία παρὰ τὸ εἶναι λέγεται, καὶ ἡ φύσις παρὰ τὸ περικύναι / τὸ δὲ εἶναι καὶ πεφυκέναι ταυτὸν ἔστι / καὶ ἡ μορφὴ καὶ τὸ εἶδος τὸ αὐτὸ σημαίνει τῇ φύσει. Τὸ δὲ μερικὸν, ἐκάλεσαν ἀτομον, καὶ πρόσωπον, καὶ ὑπόστασιν, οἷον Πέτρον, Ιησον. Η δὲ ὑπόστασις (23) θέλει ἔχειν οὐσίαν μετὰ συμβεβηκότων, καὶ

A 37 missas facientes, id quod commune est, ac de multis dicitur; it est specialissimam speciem, substantiam, et naturam, ac formam appellarent, ut angelum, equum, canem, et similia. Enī vero οὐσία, ab eo quod sit dicitur; et natura, ab eo quod aptum natum sit. Esse porro et natum esse, idem sunt. Atque etiam forma et species eamdem ac natura habent significacionem. Quod autem particularē est, individuum, et personam, et hypo-

## NOTE.

*Patris et Filii et Spiritus sancti hypostasim, quam ipsi heretici usiam, id est substantiam, vocant. Quod si querant quena u si hypostasis Filii, hanc ipsam esse confitemur, quam solam Patris esse omnes norunt; hoc est essentiam, substantiamve personis tribus communem, ut edisserunt in orationis serie (a). Paulinus Antiochenus cum suis euodem sensum mordicus tenebat, quibus favebant Occidentales, quos Basilius loco ejitato, et Nazianzenus, orat. 21, aiunt propter Latinę linguę penuriam ὑποστάσεως nomen non nisi substantię vocabulo efferre valuisse, nec proinde hypostasim ab usia secernere. Quamobrem non tres hypostases, sed tres personas subsistentes proabantur, more antiquo, quem Hippolytus Portuensis adversus Nocti haeresim expressit. *Duos quidem (deos) non dicam, sed unum*, inquit: *Personas vero duas. Pater quidem unus, Filius unus, personae duæ, tertia autem Spiritus sanctus.* Cum vero Meletianis objiccerent, positis in deitatis una natura tribus hypostasibus, continuo tres deos fore, illi reponerant nullam inter hypostases divisionem sectionemve intercedere, adeoque unam esse substantiam, Deum unum. Athanasius in synodo Alexandr. utrumque sincera fide perspecta, de verbis, non de rebus, eos litigare agnovit, et, ut ait Theologus, orat. 21, τὰ ὄντα συγχωρήσας nominum utriusque usu permisso, rebus eos constrinxit. Quasi vero, inquit in alio loco, *circa voces, non circa res, religio nostra versetur.* Tandem usus in Oriente invaluit, ut οὐσία et φύσις, pro essentia et natura communi sumerentur, ὑπόστασις vero, et πρόσωπον pro persona et individuo, veluti Basilius epistola 43, ad Gregorium fratrem prescripserat. Huiusc consuetudini Cyrillus demum Alexandr. suffragatus est in Dialogis contra Arianos (pag. 408 et 409), cum antehac in libris contra Nestorium φύσιν et ὑπόστασιν pro eodem accepisset, non quidem pro essentia vel substantia, sed pro ipsa re, quæcumque tandem illa esset. Sub ista notione aliquando affirmavit in Commonit. ad Eulogium unam esse Christi naturam, ἄλλ' εἰς λόγον Υἱὸς, μία φύσις αὐτοῦ. Epist. 1, ad Success. et in Schol. de Incarn. inconsitas definit mansisse ὑποστάσεις, ἥγουν φύσεις, hypostases seu naturas: in defens. anath. 1 cont. Theod. factam esse unionem πραγμάτων, ἥγουν ὑποστάσεων, rerum sive hypostasium; adeoque hanc φυσικὴν naturalem esse, toutést: τὴν ἀληθῆ, i. e. veram, οὐκον καθ' ὑπόστασιν secundum hypostasim, id est κατ' ἀληθεῖαν, secundum rei veritatem. Quinimo de ipsam Verbi persona ait in defens. 2, anath. cont. Theod. ἡ τοῦ Λόγου φύσις, ἥγουν ὑπόστασις, οὐτετιν αὐτὸς ὁ Λόγος, ipsa Verbi natura sive hypostasis, hoc est ipsummet Verbum. Atqui Cyrillo, non Athanasius modo, verum et Alexander itidem, Alexandrinus præverat in epistola ad Alexandr. Byzantium, quam refert Theodoretus, lib. 1 Hist. c. 4, ubi ex his Domini verbis, *Ego et Pater unum sumus, demonstrari ait non unam esse Patris et Filii naturam, sed hypo-**

*stasi, seu reapse, duas: οὐδὲ τὰς τῇ ὑποστάσαι δύο φύσις μίαν εἴναι σφρυγίζουν.* Consimiliter filiūnem appellat ιδιώματα φύσεως, proprietatem naturae, et Filium ipsum μονογενῆ φύσιν, naturam unigenitam. Genuinam Cyrilli mentem acute assecutus est Anastasius Synaita in Οὐργῷ, cap. 2 et 8, ac forsitan melius, quam Acacius Melitensis in Armenia, qui cum probe nosset, quid natura; quid hypostasis apud suos Orientales significarent, nihilominus epistola ad Cyrrillum cogendos esse omnes aiebat, anathematizare eos qui dicunt duas naturas post unionem, proprie unamquamque operantem; qui duos Filios dicere recusantes, duas naturas dicere non abnuerent. Haec scribebas dudum post initiam pacem Cyrrillum inter et Joannem Antiochenum. Quocirca mendacii accusandi non sunt Orientales episcopi, qui in epistola quadam ad alios praesules testantur, se convicisse et Acacium, qui inter gesta deitatem confessus est esse passibilem. Quinimo Alexander Hieropolitanus epistola ad Acacium Berrhoeensem narrat eum juxta Cyrilli capitula sic mentem suam in scripto deposuisse: *Mentitus est divinam Scripturam Nestorius tanquam nativitatem, mortemque, non divinitatis, sed humanitatis esse doceat.* Haec litteræ habentur in collectione P. Lupi. Neque vero hic solus Cyrilli sensum non intellexisse reperitur; sed et Liberatus Breviarii c. 8, scribit, quosdam de palatio culpasse Cyrrillum, cur tandem suscepit ab Orientalibus episcopis duarum confessionem naturarum. Quamobrem Eutyches nihil horum errori addiderit, nisi Christum non esse consubstantiale nobis secundum humanitatem. Ut vero Cyrrillus singulari illo sensu, quem retulimus, naturae vocabulum usurparet, in causa fuere incubrationes aliquæ, Gregorio Thammaturgo, Athanasio, Julio et Felici Romanis pontificibus falso ascriptæ, in quibus Christo, ut una persona, sic una natura tribuebatur. Nesciebat enim hos libros Apollinarii esse, ut postea evictum fuit.

D (23) Η δὲ ὑπόστασις. Porro hypostasis essentiam cum accidentibus exigit. Accidentia haec Noster alibi nuncupat ὑποστατικὰς διαφορὰς, ποιότητας, personales differentias, qualitates, necnon χαρακτηριστικὰς ιδιόματα, characteristicas proprietates, quibus substantia velut sigillatur: idque moneris concedit accidentibus quæ inseparabilia dicuntur. Unus tamen Theodorus Antiochus communis huic philosophantium doctrinæ refragari videtur opusculo non edito, quod Combebisis descripsit ex codice Tiliiano, quodque hic, quia brevissimum est, recitabo: περὶ τῆς ιδιαιτατὰς διαφορᾶς *De differentia propriissima.* Η ιδιαιτατὰς διαφορὰ διγῶς λέγεται, ἡ τε εἰδοποιὸς διαφορὰ, οἷον τὸ λογικὸν, τὸ Οὐητόν· καὶ ἡ ἀτομοποιός. Ήτατα γάρ ιδιαιτάτη καὶ κυρωτάτη διαφορὰ ὑποστατικὴ ἐστιν εὖ τινος λέγεται διαφορά. Εἰ μὲν οὖν ὑφιστᾶ τὸ εἶδος, λέγεται εἰδοποιὸς διαφορά: εἰ δὲ ὑφιστᾶ τὸ ἀτομον, λέγεται ἀτομοποιός· οἷον ἐπὶ τοῦ Πατρὸς τὸ ἀγέννητον. Καὶ γάρ τοιτο ὑποστατικὸν ἐστι τῆς ὑποστάσεως τὸν Πατρός. Όμοιως,

(a) Hunc locum vide secundis curis retractatum in Praefatione, num. XX.

stasim nuncuparent, ut Petrum, Paulum. Porro A καθ' έκαντην ύφεστασθαι, καὶ αἰσθῆσει, ἥγουν ἐνερhypostasis essentiam cum accidentibus, et ut per se subsistat, exigit; ac etiam ut sensu, id est actu, consideretur existens. Nec vero fieri potest ut duas hypostases inter se non differant ratione accidentium, numeroque inter se distinguantur. 38

Illiad denique sciendum, characteristicas proprietates accidentia esse, quibus tanquam certis notis exprimitur hypostasis.

*Capita Aristotelis*: Si est, quid est; quale quid est; propter quid est.

### CAP. XXXL

#### *De æquivocis.*

*Quid æquivoca.* — *Æquivoca sunt, quæ nomine quidem inter se conveniunt; cæterum definitione aut descriptione differunt, ut canis nomen æquivocum est. Nam, et terrestrem, et marinum eam significat. Alteram porro definitionem habet terrestris canis, et alteram marinus: quandoquidem diversa utriusque natura est. Sic autem æquivoca describunt: Æquivoca sunt, quorum nomen duntaxat commune est, ratio autem substantiæ quæ nomine significatur, diversa est. Hic autem rationis nomine definitio intelligitur ac descriptio. Illis autem verbis secundum nomen, hoc indicatur, aliam esse definitionem ipsius nominis, cuius ratione æquivoca sunt v. gr. terrestris et marinus canis, ut canis nomine significantur, æquivoca sunt, si quis enim terrestris canis et marini, quatenus uterque ipsorum canis vocatur, definitionem afferre velit, alteram terrestri, alteram marino cani definitionem tribuet. Fieri autem potest ut et definitione et nomine inter se convenient: ambo enim animalia vocantur, et animalis definitionem recipiunt. Verum hujus nominis animalis ratione æquivoci non sunt, sed potius univoci. Porro in æquivocis tria investiganda sunt, nempe an sint æquivoca, tum de quo rebus dicantur, ac postremo de quo significatio quæsitum sit.*

\* *Κεφάλαια τοῦ Ἀριστοτέλους. Εἰ ἔστι· τι ἔστι· δποιῶν τι ἔστι· διὰ τι ἔστι.*

### ΚΕΦΑΛ. ΑΑ'.

#### *Περὶ σμωτύμων.*

'Ομώνυμα μὲν εἰσὶ τὰ τῷ ὄντι ὀνόματι κοινωνοῦντα, τῷ δὲ ὄρισμῷ, ἢ τῇ ὑπογραφῇ διαφέροντα. οἷον τὸ, κύων, δνομα δμώνυμόν ἔστι. δηλοῖ γὰρ τὸν τε χερσαῖον, καὶ τὸν θαλάττιον κύων. "Ἐτερον δὲ ὄρισμὸν ἔχει ὁ χερσαῖος, καὶ ἔτερον ὁ θαλάσσιος, ἐπειδὴ καὶ ἔτερα φύσις καὶ ἔτερα. Ὑπογράφουσι δὲ τὰ δμώνυμα οὕτως: 'Ομώνυμά εἰσιν, ὡν δνομα μόνον κοινὸν, ὃ δὲ κατὰ τονομα λόγος τῆς οὐσίας, ἔτερος. Λόγος ἐνταῦθα τὸν ὄρισμὸν εἶπε, καὶ τὴν ὑπογραφήν κατὰ τούτομα δὲ εἶπε, δηλῶν ἔτερον εἶναι τὸν ὄρισμὸν αὐτοῦ τοῦ ὄντος, καθ' ὃ γίνονται δμώνυμα. Οἷον, ὁ χερσαῖος καὶ θαλάσσιος κύων, κατὰ τὸ δνομα τοῦ κυνὸς, εἰσὶν δμώνυμα. Εἰ γὰρ θελήσει τις τὸν ὄρισμὸν τοῦ χερσαίου κυνὸς ἀποδοῦναι, καὶ τοῦ θαλασσίου, καθ' ὃ κύων καλεῖται ἐκάτερος αὐτῶν, ἀλλον ὄρισμὸν ἀποδώσει τῷ χερσαίῳ, καὶ τῷ θαλασσίῳ ἔτερον. Ἐνδέχεται δὲ αὐτοὺς καὶ κοινωνεῖν τῷ ὄρισμῷ πάλιν, καὶ τῷ ὄντι ὀνόματι. Ζῶα γὰρ λέγονται ἀμφότερα, καὶ τὸν ὄρισμὸν τοῦ ζώου δέχονται. 'Αλλ' οὐκ εἰσὶ κατὰ τὸ δνομα τοῦ ζώου δμώνυμοι, ἀλλὰ μᾶλλον συνώνυμοι. 'Επι δὲ τῶν δμωνύμων τρία δει ζητεῖν· εἰ ἔστι τῶν δμωνύμων, καὶ κατὰ πόσων σημαίνομένων φέρεται, καὶ περὶ ποίου σημαίνομένου ἡ ἐρώτησις γέγονεν.